Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.24.04.2023

24.04.2023
Ora 12:13
RENDI I DITES

Projektvendim “Pér shqvrtimin administrativ té denoncimit nr. 339, pér hapje té

zvrés zgjedhore nga Koalicioni “Bashké Fitoimé” né kundérshtim me udhézimin

nr. 6, daté 23.03.2021, té Komisionerit Shtetéror té Zoiedh jeve, pér zgjedhjet pér

organet e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023,

PJESEMARRIJA :
e KQZ
1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Ilirjan Celibashi
2. Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. M. Koja,
Z. E. Meta, Znj. V. Ballgjini
o Parti Politike: PDIU, PD, BF.
e TE TIJERE: KRIIK.

Z. L Celibashi: Mirédita! Atghers, né seancén e sotme kemi 2 ¢éshtje. Nj& cé&shtje
q€ lidhet me shqyrtimin administrativ n& lidhje me njé& denoncim pér hapje t& zyres
zgjedhore nga koalicioni “Bashké Fitojmé” dhe ¢€shtje t&€ mbartura nga seancat e
kaluara. Ka t& bgjé caktimin e partive politike g€ do t& propozojné anétarin e treté

dhe t€ katért t& grupeve t& numérimit t& votave. Fillojmé& me pikén e paré t& rendit

té dités.

Znj. M. Koja: Atéheré Komisioner, né datén 13 prill, monitoruesi i caktuar nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve ka paragitur njé -raport pér periudhén e

monitorimit nga data 3 deri né 13 prill. Rezulton se &shté e hapur njé zyrg
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zgjedhore, né njé distancé mé& t& vogél se 300 metra, konkretisht 100 dhe 50 metra.
Né& KZAZ-né nr. 37 né Bashking Tiran&. Zyra zgjedhore mban postera, materiale
propagandistike t& Koalicionit “Bashké Fitojmé&”. Eshté e ndodhur né rrugén
“Artan Lenja” n&€ kompleksin Kontakt, pallati Aries. Rezulton q& kjo zyré
zgjedhore ndodhet afér njé distance 150 metra nga shkolla “Gustav Mayer” ku
ndodhen disa gendra votimi dhe né nj& distancé prej 170 metra nga shkolla “Naim
Frashéri” ku edhe kétu ndodhen disa qendra votimi. I &shté kérkuar né zbatim t&
progedurave n€ fuqi, mbyllja e zyrés zgjedhore, subjektit zgjedhor. Pas kalimit t&
periudh&s s& njoftimit &shté béré njé riinspektim nga ana monitorusit n& datén 20
prill, edhe rezulton q& sérisht zyra &shté e hapur. N& kéto kushte ne propozojmé t&
merren masat nga ana e policisé€ bashkiake, pér mbylljen e zyrés zgjedhore e cila
€shté né€ kundérshtim me dispozitat € udhézimit numér 6, t& Komisionerit, né lidhje
me distancén g€ duhet t& respektohet pér hapjen e zyrave zgjedhore larg KZAZ-ve,

QV-ve apo vendeve t&€ numérimit t& votave, Faleminderit!
Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésues té partive politike ndonjé diskutim?

Z. A. Kaziaj, pérfaqésues i Koalicionit “Bashké Fitojmé”: Faleminderit, zoti
Celibashi! Uné shoh njé tendenc t& theksuar t& asaj q& &shté n& kundérvénie
kundrejt Opozités qofté edhe né kéto nivele. Q& jané nivele pa barazi totalisht, ju
jeni tashmé i njohur me shkresén numér 369 daté 20.04.2023, shkresé e nénshkruar
nga koalicioni “Bashké Fitojmé&”, ku bén me dije juve, Bashkisé Tirang, Bashkisé
Durrés, Policisé Bashkiake t& kétyre dy qyteteve, Policisé s& Shtetit, misionit
OSBE\ODIHR-it marrjen e masave urgjente pér hegjen e materialeve

propagandistike, statike t&€ subjektit zgjedhor Partia Socialiste e Shqipérisé t&
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vendosura né shkelje flagrante me Kodin Zgjedhor né Bashking Tirang kryesisht
po edhe né bashki t& tjera. Shoh q& tendenca &shté pér t€ par€ se ku dhe si po
procedon Koalicioni “Bashké Fitojmé”. Tendenca &shté kaq e madhe sa uné do t&
doja mos t& marrim parasysh fare t& atyre Q€ jang, raporti i vézhguesve t& datés 17
pér shkak se, duke shkarkuar t& gjithé vézhguesit pér mos kryerje t& detyrés. Pér
shkak se nga data 15 i nderuar zoti Celibashi, si qytetar mund t& konstatojmsé jo si
perfagésues t& njé institucioni po edhe si qytetar mund t& konstatojmé, né& rrugét e
qytetit t& Tiran&s dhe n& t& gjitha rrugét e Shqipérise. Rrugé urbane, interurbane ,
autostrada e t&€ tjeré, konstatojmé Billboardera t& mé&dhenj. Ja ku e kemi dhe
filmimin, e sjellim dhe né rrugé zyrtare, vetém né rrugén dytésoré nga pjesa e
mbikalimit t& Aeroportit deri tek Casa Italia mund t& jeng rreth 30 Billboard-e
denigruese, me njé gjuhé fyese, denigruese, seksiste t& zotit Kryeministér t& kétij
vendi. Pra kéto gjéra jua kané sjellé n& djeni juve, jua kang béré me dije, jua kans
béré me shkresa zyrtare t& gjiths? Ata qé jan& personat e paguar pér vézhgimin jo
t€ njéanéshém t& njé fushate zgjedhore me armé t& barabarta? Nuk mbaron videoja,
jan€ mbi 30 Billboarde vetém né njé rrugé. Shkoni né rrugén “Myslym Shyri”,
shkoni n& “Rrugén Kavajés”, né “Rrugén e Durrésit”, n& ¢do rrugé keni até qé
&sht€ shpétimtari i vendit me ngjyra, edhe kéta q€ jané pérfaqésuesit e Opozités i
ka béré dhe pa ngjyra se até stil denigrues pérdor gjithmons. Pra mendoj qg,
pavarsisht se keni sjell pér shqyrtim rishtazi nj& akt né t€ cilin pretendoni se &shté
hapur nj& zyré zgjedhore n& kundérshtim me udhézimin numér 6. Mendoj gé, pér
barazi t& arm&ve do t& duhet t& shikoni fillimisht até g€ po bén geveria, ato g& po
bén partia Socialiste dhe pastaj t& merreni me zyrat e hapura nga ana e “Bashké
Fitojmé”. Koalicioni po sillet n& ményré shumé t& ndershme me até qé éshté

fushata zgjedhore. Nga data 15 me ¢eljen e fushatés... nga 14 né datén 15 ka filluar
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njé ushtri, e t&ré gjithé reklamimi né ¢do hapésiré publike dhe jo publike t&
bashkive. Sjell n& véméndje jo vetém tuajén po edhe t& OSBE\ODIHR-it t&
monitorojé papajtueshméring t& themi t& njé l&vizjeje t& tillé nga ana e Partisé
Socialiste. Uné refuzoj t& shprehem pér até q& &shté zyra e hapur nga ana
koalicionit, refuzoj t& di metodikat e matjes s& distancés nga ana jua. Pra e njé
institucioni shkollor dhe kété gj& mund ta shqyrtojmé vetém n& momentin kur ju do
t€ silleni si t&€ barabarté me koalicionin q& uné pérfagésoj. Vetém kur t& gjithé ata
qé jan€ personat e ngarkuar me puné nga KQZ-ja dhe persona t& tjerd t&
kontraktuar pér t& dhén& njé produkt objektiv dhe jo si vézhguesit, q& duhen

shkarkuar t€ gjithg sipas mendimit tim, t€ sillen n& ményré ligjore. Faleminderit!

Z. L Celibashi: Faleminderit zoti Kaziaj! Pér djeniné tuaj dhe t& pérfagésuesve t&
tjer€ t&€ partive politike, ne kemi vendosur t& hapim procedurén administrative t&
shqyrtimit t& denoncimeve t& paraqitura nga ana juaj, por edhe nga disa organizata
t€ shoqgrisé civile né lidhje me ményrén sesi nga piképamja vizuale népér rrugét e
qyteteve po e prezantojné fushatén elektorale edhe Partia Socialiste, por edhe
subjektet e tjeré. Ka filluar ky proces i shqyrtimit administrative, po n& rastin
konkret &shté nj& rast i cili &shté sjell n& vémendje direkt nga monitoruesit e
Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve, t& cilét edhe pér rastet t& cilat juve keni béré
denoncimet apo organizatat e shoqérisé civile qofté Qéndresa Qytetare, qofté
KRIIK ka béré. Kané sjellé edhe ata informacione, por pér shkak t& volumit t&
dokumentacionit q&é do t& duhet t& vlersojmé shqyrtimet jané né rradhé nesér dhe
né vazhdim, por né ményré absolute nuk ka njé qasje t& diferencuar pér arsye
subjektive t& vlersimit dhe t& gjykimit t& sjelljes s& fushatés elektorale t& gjitha
partive politike dhe t& gjitha subjekteve zgjedhore. Kan& edhe ato denoncimet e
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béra nga partité e tjera po edhe nga koalicioni juaj, kané gjith€ v&€méndjen e
Komisionit Qendror té¢ Zgjedhjeve pér tu trajtuar né pérputhje t€ plot€ me
parashikimet e Kodit Zgjedhor, pérfshiré kétu edhe sikurse thashé t€ ardhura nga
organizata t& Soshoqérisé civile. Gjith&sesi pér rastin Konkret uné mendoj q& té
béhet njé komunikim paraprakisht pérpara se t& vendosim me pérfagésuesit e
subjektit dhe jam i sigurté nése do t& verifikohet, se né fund t& fundit &sht& ¢&shtje
matematike distance pér té cilén po diskutojmé ndérmjet zyrés zgjedhore dhe
institucionit publik dhe besoj gé& do t& kemi t€ gjith€ mirkuptimin pa urdhérime, me

mirékuptim t€ zgjidhet kjo situate. Faleminderit!
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Data 24.04.2023
Ora 16:02

RENDI I DITES

Projektvendim “Pér caktimin e partive polifike gé do té propozojné anétarin e

treté dhe té katért té Grupeve té Numérimit té Votave pér zgjedhjet pér organet

e geverisjes vendore té datés 14 maj 2023”

PJESEMARRJA :

KQZ

1. Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve Z. Nlirjan Celibashi

2. Stafi KQZ: Z.Y. Merkaj, Z. E. Meta

Parti politike: PDIU (Sh. Sulo, K. Xhemali)
PL (A. Kaziaj), PD (R. Kthupi)

T€ tjeré KRIIK

Z. I Celibashi: Rifillojmé seancén né lidhje me projektvendimin pér caktimin e
partive g€ kan€ t€ drejtén pér t&€ propozuar anétarin e tret€ dhe t& katért t€ Grupeve
t&€ Numérimit t€ Votave. I kemi kérkuar Kuvendit t€ Shqipérisé pér t&€ sjellé nj&
plotésim né lidhje me pérgjigjen e paré &€ ka sjellé Kuvendi pér kérkesén e béré nga
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve pér pérfagésimin shumicé-pakicé t& partive politike
né zgjedhjet e vitit 2017 dhe ményrén e votimit t&€ deputetéve t&€ Kuvendit t&

Shqipéris€. Kemi marré€ pérgjigje. Jeni njohur me pérgjigjen e fundit?
Z. A. Kaziaj: Me kété t€ fundit jo.
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Z. L Celibashi: Njékohésisht kemi edhe njé shkresé t& ardhur nga Partia Drejtési,
Integrim, Unitet n€ lidhje me qéndrimin e partisé. Fjala pér pérfagésuesin e Partisé

Drejtési, Integrim, Unitet.

Z. Sh. Sulo: Faleminderit, zoti kryetar! Ne jemi drejtuar né lidhje me projektaktin
pér sa i pérket anétarit q& do t& pércaktohet me short né Grupin e Numérimit. Pérvec
dokumentacionit t€ marré nga KQZ-ja, t&¢ marré edhe népé&rmjet shérbimit t&
internetit, kemi depozituar ditén e sotme njé shkresé né méngjes “Informacion mbi
vendimet e marra nga Késhilli Kombétar i Partis€ pér Drejtési, Integrim, Unitet”, ku

tregon qartazi g€ kjo forc€ politike Eshté né opozité né lidhje me situatén politike.
Z. I. Celibashi: Kemi diskutime té tjera?

Z. A. Kaziaj: Faleminderit, zoti Celibashi! Sapo u njohém me shkresén qé& na vuri
né€ dispozicion kolegu i PDIU-s&. Nuk shohim ndonjé gj&, éshté shkresé t& themi e
karakterit privat, pavarésisht se ju drejtohet juve, informacion pér vendimet e marra,
ndérkohé qé vendimet e marra t& njé subjekti politik jan& vértet akte t& brendshme
té tij, g€ nuk influencojné né vendimmarrjen q&€ pérfagésuesit e kétij subjekti né
vetvete japin népérmjet ushtrimit t& t& drejtés sé& votés sé tyre si deputets t& Kuvendit
t&€ Shqipérise, gj€ t& cilén ju tashmé e keni t&€ qarté dhe ju éshté véné né dispozicion
edhe nga ana joné pér t& gjitha votimet q& jané béré. Né Kuvendin e Shqipérisé né
vitin 2022-2023, flasim e shohim vota pro pér sa u pérket projektligjeve ose
ndryshimeve t€ tyre, ratifikimet e marréveshjeve t& ndryshme, pra qéndrimet gé
kryesisht Kuvendi sipas asaj q& &shté kompetenca e veté mban. Shohim qg,
pavarésisht nj€ shkrese private ku thoné g& jané né opozité, PDIU qartazi ka mbajtur

qéndrim pro geverisé né 90% t& rasteve kur ka qené pjesé e votimit né parlament

/@? :
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népérmjet pérfaqésuesve t& veté. Késhtu g&, ju lutem, t& merret parasysh edhe ky
fakt.

Z. I. Celibashi: Pérfaqésuesi i PDIU-sé.

Z. Sh. Sulo: Faleminderit, zoti kryetar! N& lidhje me imelin q& e lexoi pérfagésuesi
i Lévizjes Socialiste pér Integrim, sot me emér tjetér apo né njé koalicion pér té cilin
uné e shpreha pak mé paré se nuk mé pélgen ta them, sepse nuk mundet t&
pérfaqésojé zotéria studentét e Dhjetorit. Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet, i
nderuar Kryetar, éshté forc€ opozitare, e cila tashmé dihet botérisht dhe normalisht
pér t€ mirén e vendit ka votuar ligje ose ratifikime t& marréveshjeve ndérkombétare
si¢ 1 kan€ votuar t& gjithé dhe jo vetém PDIU-ja. Ka votuar edhe buxhetin e shtetit,
ku jané caktuar edhe fondet e partive, nga té cilat ka pérfituar edhe partia e kolegut
q€ &shté kétu prezent. Ne nuk shohim ndonjé gjé tjetér. Le t& kalojmé né& thelbin e
¢éshtjes, e cila lidhet me projektaktin pér caktimin e numé&ruesit. Dihet, zoti kryetar,
q€ KQZ-ja n€ momentin q€ pércakton sesi duhet vler&suar njé parti politike e
shumicés apo opozités parlamentare, nuk &sht& pozicioni faktik q& z&né kéto parti né
njé¢ moment t& caktuar, por pozicioni q& kéto parti kané pasur n& zgjedhjet
parlamentare ose t& kaluara. KQZ-ja i &shté referuar edhe né projektaktin e paragitur
konfigurimit politik q& kan& prodhuar rezultatet e vitit 2017 dhe nga kjo situaté ka
rezultuar q& né kéto zgjedhje Partia pér Drejtési, Integrim dhe Unitet &sht& parti e
opozités parlamentare. Mg duhet t& parages para jush disa dokumente t& marra nga
media t&€ caktuara: “PDIU koalicion t&€ ri me PD-n&”, “Partia pér Drejtési, Integrim
mandaton zotin Shpétim Idrizi n€ unanimitet pér té pérmbyllur marréveshjen me
opozitén parlamentare”. Kéto vijojné t& jené t& vitit 2018. Po késhtu, zoti kryetar,

mund t& paraqes edhe nj& video ku pérfagésuesi i PDIU-s& zyrtarizon marréveshjen
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me Bashén. Nése do t’u referoheshim ngjarjeve t& kétij viti, do t& sillnim ng&
vémendje t& kétij institucioni q& ka qené& Partia Lévizja pér Integrim, partia e LSI-
s€, e cila ka pasur marréveshje me Parting Socialiste, ¢ka prodhoi edhe marrjen e
Presidentit. M& pas ndodhi edhe marréveshja e famshme PS-PD, ku u caktuan edhe
ministra nga Partia Demokratike, nga t& cilét ka pasur ministra edhe vets
pérfag€suesi i koalicionit. Por po i rikthehemi edhe nj& heré bazés ligjore, Kodit
Zgjedhor, neneve 95 dhe 96, t& pércaktuar fare qarté: &shté parti parlamentare? Po.
Ka tre deputet€? Po. Ka katér deputets. A &shté pjesé e shumicés e opozités? Patjetér
q€ po. Pérveg kétyre dy neneve, n€ Kodin Zgjedhor, t& cilit ne i referohemi né ¢do
mbledhje ose projektakti qé sillet, n& nenin 183, pika 8: “N& zgjedhjet e para t&
pérgjithshme dhe n& zgjedhjet e para vendore pas hyrjes né fuqi t& kétij ligji, e drejta
pér propozimin e anétarit t& KZAZ-s&, KQV-ve dhe GNV-ve pércaktohet sipas
rezultatit t€ zgjedhjeve t& pérgjithshme t& vitit 2017 dhe konfigurimit shumicé-
pakicé t&€ Kuvendit né celjen e tij pas kétyre zgjedhjeve”. Nga dokumentacioni i
vendosur nga ana e administratés s&¢ KQZ-sé rezulton se né kété periudhé zgjedhore
PDIU-ja ka gené né opozité dhe sipas deklaratave t& pérfagésuesve t& saj Reme Lala,
e pavarur, Eleni Xhixho - nuk b&j pjesé né asnjé forcé politike. K&to jan& dokumente
na jan€ paraqitur nga administrata nga ana e Kuvendit t& Shqipérisé. Nuk e kuptoj
se pér ¢faré duhet ende Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duke pérmendur edhe nj&
her& nenin 19, shkronja “dh”, pér sa i pérket Komisionerit pér zbatimin e kétij Kodi.
Komisioneri nuk do t& b&jé vlerésime politike, por do t& bé&jé vlerésime ligjore pér
sa 1 pérket késaj ¢éshtjeje. Pra, jané t& gjitha kéto argumente, t& cilat ju, i nderuar
zoti Komisioner, duhet t& miratoni projektaktin e sjellé nga administrata.

Faleminderit!
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Z. I Celibashi: Faleminderit! Pérfagésuesi i Partisé Demokratike dhe pastaj

pérfagésuesi 1 Partisé s€ Lirisé.

Z. R. Kthupi: Zoti Komisioner, q&¢ t€ mos i hyjmé& ké&saj lojés s€ deklarimeve
subjektive apo objektive, po i referohem15/1 t& Rregullores sé Kuvendit, titulli i
nenit: “Deklarimi i pozicionit politik t& grupeve parlamentare. Kryetari i grupit
parlamentar brenda njé jave nga formimi i grupit dorézon njé deklarim me shkrim te
Kryetari i Kuvendit pér pozicionimin politik t& grupit parlamentar pro ose kundér
subjektit politik t& koalicionit qeverisés pasi merr edhe miratimin me shkrim t&
subjektit politik”. N& kéto kushte, q& t& evitojmé pjesén e subjektivitetit se né cilin
pozicionim ndodhet PDIU-ja, Kuvendi duhet t& kishte kthyer pérgjigje me shkrim
nése ky subjekt nga fillimi i seancés plenare t&€ Kuvendit apo né krijimin e grupeve
parlamentare e ka deklaruar pozicionimin e tij politik nése &sht& pro apo kundér
subjektit qeverisés. Fakti ¢ PDIU-ja voton né disa ligje pro dhe n& disa ligje kundér
nuk e bé&n automatikisht subjekt t& pozités apo t& shumicés geverisése, as nuk e bén
automatikisht opozit&. Késhtu q& duhet t& ishte pérgjegjési e Kuvendit né kéto kushte
qé t€ deklaronte ose t€ jepte me shkrim pérgjigjen né lidhje me pozicionimin e
subjektit n€ momentin q& &sht& krijuar grup parlamentar ose né momentin kur ka

filluar seanca e Kuvendit, legjislatura.
Z. I Celibashi: Pérfagésuesi i Partisé sé Lirisé.

Z. A. Kaziaj: Zoti Komisioner, e tha edhe kolegu i PDIU-s& q& dy emrat e deputeteve
qé€ lexoi, t& cilat jang zgjedhur nén siglén e PDIU-s&, kané deklaruar me vullnetin e
tyre t€ lir€ q€ jané t& pavarura, pra nuk i pérkasin asaj force politike. Késhtu g kjo
€shté fare e qarté. Nuk kemi informacion tjetér nga Kuvendi dhe habitem q& me dy
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shkresa vijné dy pérgjigje, me sa shoh, t& karakterit minimalist mund t’i quaj n&
vetvete, pa dhéné asnjé lloj indicie, pa dhéné asnjé lloj ndihme né t& miré t& procesit
kétij institucionit, pra institucionit & ju drejtoni. Mé& vjen keq, por nuk jané fakte
historike kéto q& uné tregova né pjesén e paré té fjalés sime q& me k& ka béré
koalicion partia q& uné pérfaqésoj, por edhe veté koalicioni né vetvete, e né qéndrime
publike t&€ PDIU-sg, e cila nuk duket t& dalé e t& b&jé kundérshtim né vetvete, po bén
vite pa kundérshtuar né vetvete népérmjet pérfagésuesve t& saj gevering,
vendimmarrjet e geverisg, qofté né parlament, qofté edhe jashté tij, ka t& gjithé
detyrimin, pér shkak t& votuesve t& veté, duke gené se &shté zgjedhur né opozité si
forcé politike, t& mos i tradhtojé ata n&pérmjet skjerimit né& nj& pozicion privilegjues

duke u béré késhtu pjesé e qeverisé. Faleminderit!
Z. I. Celibashi: Faleminderit!

Z. Sh. Sulo: Edhe né kéto zgjedhje, i nderuar Kryetar, dihet tashmé q& ne kemi
kandidatin ton& pér sa i pérket Bashkis& Tiran&. Duke iu referuar Rregullores s&
Kuvendit t& Shqipérisé, ¢do deputet né ményré t& pavarur voton dhe ka integritetin
e tij. N&se PDIU do t& ishte né pozitén parlamentare, do t& kishte nj& marréveshje,
si¢ ndodh réndom né politikén shqiptare. Uné& vé re & kolegu nuk solli asnjé 1loj
argumenti, thjesht na lexoi disa imeile q& na paskan votuar deputetét e PDIU-s&
ratifikimin e marréveshjeve. Atéheré po flasim q& duhet t& jemi konform edhe
ndérkombétaréve, pra Amerikés. Nuk duhet t& votojmé marréveshjet e Amerikés?
Qg do t& thot& argumente t& sjella né kundérshtim t& kétij projektakti nuk jan€ jo
ligjore, por edhe t& vérteta. PDIU, i nderuar zoti Kryetar, vazhdon t& jet& né opozité
si¢ ka dalé nga zgjedhjet pararendése. Prandaj, ju lutem, g& t&€ mos humbasim kohg,
t€ votojmé, t€ jepni vendimin tuaj pér kété projektakt.

Zbardhi materialin audio
Alma KOLA




Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt.24.04.2023

Z. I. Celibashi: Do t’jua jap fjalén me mir&kuptim nése pérfaqésuesi i PDIU-s& nuk

do ta marr& pérséri fjalén pas jush.
Z. Sh. Sulo: Varet se ¢faré do t& thoté.

Z. A. Kaziaj: Nuk do t& shaj marréveshjet me amerikanét. Ishte nj& nga marréveshjet
e ratifikuara, nuk e cilésova se cila marréveshje ishte. Sjell né vémendje té
vendimmarrjes suaj se jeni ju ai q& do t& vendosni népérmjet vendimit tuaj faktin q&
para pak javé&sh u hodh edhe shorti publik n& kété sallé pér partité garuese né fletén
e votimit n& 61 bashki. N& qoft& se nuk kam memorie t& keqe, ishin tre parti ose tri
subjekte: ishte koalicioni q& uné pérfaqésoj, ishte Partia Socialiste, ishte edhe Partia
Agrare Ambientaliste. Pra, pasja edhe né& két& ményré t& njé numéruesi né tavolinén
¢ numeérimit pér t& numéruar votat e PDIU-s&, ndérkohé q& PDIU-ja nuk &shté né
vetvete né fleté votimit. Cfar& kuptimi do t& kishte né& vetvete? Votat e kujt do t&
mbrojé numéruesi i PDIU-s& né momentin qé subjekti qé ai pérfaqéson nuk rezulton
t& jet€ n& fletén e votimit népérmjet kandidatit me siglén, logon dhe emrin e
subjektit?

Z. I Celibashi: E fundit dhe shpresoj qé t& mos keni mé repliké.

Z. Sh. Sulo: Zoti kryetar, nése jemi né kété sallé dhe shikojmé se cila &shté
pérmbajtja e fletéve t& votimit, nj& nga 5-6 kandidatét e Bashkisé Tirang, éshts Lajla
Pernaska, &shté pérfaqésuesja e PDIU-s&, dhe normalisht detyrimi qé ka ky subjekt
zgjedhor pér t’u pérfaqésuar, pér t'u ndjeré krenar me kété kandidate, ka edhe

detyrimin ligjor & ia njeh edhe Kushtetuta, edhe ligji qé t’i numéroj€ votat. Nuk do
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t€ zgjatem pér sa i pérket tradhtisé s& kauzés apo ¢faré do t& numérojé. Uné€ kam njé
pyetje pér pérfaqésuesin e Lévizjes pér Integrim apo “Bashké& Fitojmé&” ose Partis&
s€ Lirisé: Cfaré votash do t& numérojé ky pérfagésues pér kandidatin e Himargs?
Cfarg votash do t& numérojé pér njé kandidat, i cili ka marré gjak shqiptarésh? Cfaré
votash do t&€ numérojé ky pérfaqésues pér kandidatin ¢ Himarés qé ka shkelur
simbolet e kombit shqiptar? Esht& shumé e réndg, prandaj nuk dua t& flas. Se ¢faré
votash do t& numérojmé ne, na i jep ligji, prandaj pér t& 'qené mé korrektg, do t’ju
lutesha, zoti Kryetar, q& t& kalojmé ne vendimmarrjen tuaj pér kété gjé. Nése &shts
pér t&€ folur, vazhdojmé e flasim pérséri, se kemi argumente akoma dhe mé& shumé.
Nuk mund t€ lejoj & kjo tavoling t& pérdoret nga pérfaqésuesi pér t& béré politiks
apo pér gjéra t€ tjera, sepse kemi shumé e shumé gjéra pér t& théné. ME habit fakti
q€ Komisioni Qendror i Zgjedhjeve e ka shtyré disa heré edhe pér arsye objektive,
por g€ t€ tundohet apo intimidohet nga kérkesat e kétij pérfagésuesi nuk shkon.

Z. L. Celibashi: Faleminderit! Pérfaqésuesi i Partisé Demokratike dhe do ta mbyllim
seancén pér parashtrimet e t& gjithé pérfagésuesve t& partive politike né lidhje me

k&té céshtje.

Z. R. Kthupi: Faleminderit, zoti Komisioner! Nga nociorﬁ s1 e kuptoj uné ligjin dhe
fakti q& n& tryez& ka katér numérues, katér subjekte t& ndryshme politike, nuk &shtg
se kéta shkojné pér t& numéruar votat e veta, njé formé balance qé ligjvénési e ka
krijuar n€ ményré gé t& gjitha palét t& keng t& garantuar njé numérim sa mé t& drejtg
e korrekt t&€ votave, késhtu q& nuk caktohet numérues i njé partie pérkatése politike,
sepse ka tagrin pér t& numéruar apo ka pér obj'ektiv pér t&€ numéruar votat e veta. Kjo
€shté balanca e krijuar pér t& pasur njé numérim t& drejt&. N& qofté se ne do t&

shkojmé& me idené q& PDIU-ja do t& numérojé vetém votat e veta, do t& thots gé
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sistemi ka ceduar tashm&. N& kéto kushte nuk ka lidhje se kush &sht& numéruesi qé
caktohet p&r aq kohé sa qéllimi qé ka ligjvénési &shté q& t& krijoj& barazing e arméve
mos pozités dhe opozités ose njé check and balance pér até qé &shtd numérimi i
votave. Uné€ gjykoj, zoti Komisionier, q& projektakti qé &sht& hartuar, duhet miratuar
né formén qé &shtg, pasi né perceptimin t& paktén qé ne kemi, PDIU-ja vazhdon t&

mbetet njé parti opozitare, pavarésisht t& gjitha diskutimeve q& u béné.
Z. I Celibashi: Po.

Z. A. Kaziaj: T& fundit e kam dhe po e mbyll. Nuk &shté pér repliké, sepse fakti &shté
q¢€ e paska keqinterpretuar vullnetin e ligjit derisa n& momentin kur caktohet njé& parti
dhe nj& subjekt pér t& pasur nj& numérues, normale q& numéruesi &shté subjekti qé e
cakton te numérimi. Normale & e cakton pér t& paré procesin né térési, né vetvete,
pér t& mbrojtur votén. Kéto jané dy aspektet kryesore t& caktimit t& numéruesit sipas

asaj q€ jan€ parashikimet e ligjit, jo se ligjvénési ka pasur tjetér frymé.
Z. I. Celibashi: Nuk do t& mbarojmé késhtu.

Z. Sh. Sulo: Vetém pak sekonda. I nderuar Kryetar, referuar neneve 95, 96,
dispozit&s kalimtare t& nenit 183, referuar edhe vendimit t& Kolegjit Zgjedhor pér
k&t€ ¢Eshtje, uné besoj se jané t& gjitha arsyet ligjore konform Kodit Zgjedhor gé ky
projektakt t& kalojé si¢ Eshté paraqitur nga administrata. Faleminderit!

Z. 1. Celibashi: Pasi t& gjithé ju keni dhéné mjaftueshdm argumente né lidhje me
kété projektvendim, pro dhe kundér draftit t& propozuar, mendoj g&, edhe pse e
kuptoj shumé& miré pér hir t& s& vértetés sensibilitetin qé€ kané t& gjithé kur vjen puna
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te komisioner&t apo tek anétarét e grupeve t& numérimit, n fakt duhet t& prezumohet
Q€ ata jang aty, edhe pse vijné t& propozuar nga partité politike, thjesht dhe vetém
pérfagésues t& ligjit dhe jan& garant nga piképamja teknike e administrimit t&
procesit zgjedhor, si t& procesit t& votimit, ashtu edhe t& procesit t& numérimit. Théné
kété, edhe anétarét e grupeve t& numérimit, pavarésisht se propozohen nga parti
politike t& shumicés dhe pakicés parlamentare, n& fakt jané aty si ekzekutorg té njé
procesi administrativ, por &shté e qarté q&¢ mungesa e madhe e besimit ndérmjet
paléve politike n& kété vend, sidomos gjaté garave elektorale, i bén ato qé t& kené
nj€ fokus t&€ shtuar mbi kété ¢éshtje dhe interes t& shtuar se kush &shté komisioner
dhe kush &sht& numérues. Nga ana tjetér, gjej rastin pér t& rikonfirmuar qé€ edhe pse
ka at€ réndési qé ka pér ju se kush i propozon anétarét e grupeve t€ numérimit,
mendoj q& sistemi i cili tashm& nga Komisioni gendror i Zgj edhjeve, veganérisht pas
zgjedhjeve t€ vitit 2021 dhe t& zgjedhjeve t& vitit 2022, &shté i konsoliduar
mjaftueshém pér t'u dhéné garanci edhe atyre q& nuk kang as numérues, as
komisioner pér t& vlerésuar drejt fletét e votimit q& gjenden né kutité e votimit. Jeni
d&€shmitaré q& ne kemi béré rivlerésimet e fletéve t& votimit mbas kéqyrjes t& fletéve
votimit pas pérfundimit t& procesit zgjedhor dhe né rastin e zgjedhjeve t& votimit
per partité politike n& zgjedhjet e vitit 2021 edhe gabimet njerézore kané qené t&
papérfillshme, kané gené 18vizje me maksimumin 1 ose 2 vota, ka gené pak mé e
theksuar kjo diferencé né rastin e votave pér kandidatgt, por né ¢do rast nuk ka
shkuar mé shumé se 80 vota nga ajo ¢faré ne kemi verifikuar né raport me rezultatin
zyrtar t&€ shpallur dhe kjo i dedikohet pa dyshim edhe korrektesés s& treguar nga
anétarét e grupeve t€ numérimit, por edhe gjithé sistemit t& monitorimit q¢ ka
ndértuar Komisioni Qendror i Zgjedhjeve. E sigurt q€ nuk kemi t& gjithé iluzione g&
giithcka ka shkuar perfekte kudo, por problematikat kang qené thuajse t&

papérfillshme n& kuptim t& integritetit t& numérimit dhe vlerésimit t& fletéve t&
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votimit, ndaj n&€ gjykimin dhe vler&simin tim ky meraku juaj &shté jo fort i
justifikuar. P&r t’u kthyer te thelbi i ¢é€shtjes, mendoj q& dispozita tranzitore té cilés
duhet t’i referohemi dhe t& gjithé duhet ta pranojmé qé késaj dispozite duhet t’i
referohemi se cila do t& jet& pérbérja e grupeve t&€ numérimit edhe pér kéto zgjedhje,
n€ gjykimin tim e ka t€ pércaktuar qart€ se kush &shté shumicé e kush &shté pakicé
e kujt i takon e drejta pér t€ propozuar anétaré t&€ grupeve t&€ numérimit pér kéto
zgjedhje. Edhe pse guditérisht them gé, edhe pse ndryshimet e Kodit Zgjedhor jan&
béré né& mesin e vitit 2020, n& korrik n& mos gaboj, ka gené e ditur se cilat kan& gené
partit€ e shumicgs e t€ pakicés parlamentare né vitin 2017, késhtu gé do t& ishte mé&
miré g€ né fakt t&€ na e kishte kursyer t& gjithéve kété debat dhe ligjvénési t& kishte
listuar partit&, sepse dihet si jané zhvilluar zgjedhjet né vitin 2017 dhe &shté ditur se
cilat kang& partité e shumicé€s dhe pakicés parlamentare né momentin kur Kuvendi
€shté konsituuar. Mund t’i kishte rén& shkurt duke i listuar ké&to si parti, por dispozita
€sht€ ké&shtu si¢ &sht& shkruar dhe né gjykimin tim mendoj q& géndrojné argumentet
e dh&na nga pérfaqésuesi i Partisé pér Drejtési, Integrim dhe Unitet dhe kané t&
drejtén g€ ata s€ bashku me Partiné e Lirisé t& pé&rfshihen n& shortin pér caktimin e
anétarit t& tret€ e t&€ katért t€ grupit t& numérimit. Pra, mendoj q& drafti q& &shté
propozuar nga administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté né pérputhje
me parashikimet e Kodit Zgjedhor. Faleminderit! Procedurat e shortit i zhvillojmé&
nesér, apo doni t’i zhvillojmé sot? Nése palét jané dakord? Nése kemi konsensus pér
tani, e zhvillojmé tani, nése ... E 1émé& pér nesér meqé nuk kemi konsensus. Short

&shté né fund t& fundit. Nesér né orén 12.

Vendimi nr. 404
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